§. 13. Per isthac igitur pacta hominum multitudo unita civitatem constituit, quæ ad modum unius personæ concipitur, intelligentis & volentis, aliasque actiones peculiares à singulorum actionibus separatas edentis. Unoque nomine ab omnibus hominibus particularibus distinguitur atque dignoscitur; (*Statius Achilleid. I. 1. Sparsa ac dissona moles In corpus vultumque coit, & rege sub uno Diffosita est.*) nec minus pecularia jura habet ac res proprias, que neque singuli, neque multi, neque adeo omnes simul, remoto eo, qui summum habet imperium, afferere possint, absque itidem peculiares actiones proficisciuntur, quæ singuli hautquidquam sibi tribuere aut arrogare queant. I. 6. §. 1. D. de divis. rerum. I. 10. §. 4. D. de ius vocando. I. 7. §. 1. D. quod cujusque univers. nom. I. 1. §. 7. D. de questionibus. Add. *Seneca de beneficiis* I. 6. c. 19. 20. Unde civitatis haec commodissima videtur definitio, quod sit persona moralis composita, cuius voluntas, ex plurium pactis implicita & unita, pro voluntate omnium habetur, ut singulorum viribus & facultatibus ad pacem & securitatem communem uti possit. Illa enim definitio, quæ extat apud *Dionem Pruseum in Borysphenica*: πόλις ἐστὶ πλῆθος ἀνθρώπων ἐν τελφει κατοικητῶν, τὸν νόμον διενέμενον, ex Græcanicæ politice principiis extracta, alio fortasse loco à nobis discutietur. Qua non multo melior est definitio civitatis Platonice tanquam perfectissime apud *Apulejum de philosophia: civitas est coniunctio inter se hominum plurimorum, in quibus sunt regentes, alii citeriores, conjuncti inter se concordia, & invicem sibi opem atque auxilium deferentes, iisdem legibus, rectis tamen, officia sua temperantes, unamque civitatem, iisdem manibus illam futuram, & eadem velle atque eadem nolle incolarum mentes assueverunt.* Civitatem porro, tanquam hominem aliquem artificialiem, ingeniole delineavit *Hobbesius in proœmio Leviathanis*, in quo *is qui summam habet potestatem est pro anima, totum corpus vivificante & movente: magistratus & prefecti, artificiales artus sunt: pœna & premia, summæ potestati appensa, & à quibus membra ad suum cujusque opus perficiendum incitantur nervi; qui idem faciunt in corpore naturali: divitia singularium hominum, pro labore: salus populi pro negotio: consiliarii, per quos ea, quæ cognitu necessaria illi sunt, suggeruntur, pro memoria: æquitas legesque pro artificiali ratione. Concordia, sanitas est, sedatio morbus, bellum civile, mors.* Denique *pacta*, quibus partes corporis hujus politici conglutinantur, imitantur divinum illud verbum si faciamus homines, à Deo prolatum in principio, cum crearet mundum. Unde & obiter adparet, *Isoctatem in Areopagitico, & Panathenaico non recte formam reipub. pro civitatis anima venditare, cuius ea vis sit, que mentis in corpore.* Cum formare reip. potius sit in civitate idem, quod in corpore humano est structura & dispositio omnium membrorum & partium.

§. 14. Cæterum voluntas civitatis exserit sese vel per unam personam simplicem, vel per unum concilium, prout in illam, aut hoc summa rerum fuit collata. Ubi penes unum hominem est imperium, civitas velle intelligitur, quodcumque isti homini, (cui sanam rationem constare præsupponitur,) placuerit, & quidem circa negotia, quæ ad finem civitatum spectant; non item circa alia. Sic v. g. si rex bellum decernat, si pacem faciat, si tecdes ineat, civitas hoc voluisse & fecisse dicitur, non item, si edat aut bibat, si dormiat, si uxorem ducat, si vitia patret. *Euripides Supplicibus: τίνεδ' οὐνύμοις ξένοις Αἴδησσον. Στρατεύεται τοξευτικῶν, πάσοις υπερ γῆς Δαναΐδῶν οὐνυμοτι. Jurare convenit Adrastrum. Is Dominus & rex existens jurabit nomine universæ terra*

Da-

Danaidum. Unde & inter voluntatem Monarchæ publicam, quæ voluntatem civitatis repræsentat, & ejusdem voluntatem civitatis privatam, qua velut quivis alias homo circa negotia non publica utitur, distingui potest. Ubi questio oritur, quid si ille, penes quem voluntas civitatis est, se cùs velit, quam debebat, adeoque in exercitio voluntatis publicæ peccet, num & quæ abs ejusmodi depravata voluntate prodit actio pro actione civitatis habenda sit? Nam qui voluntatem suam Principis voluntati submisit, idem fecisse intelligitur ea intentione, ut ille nihil velit, nisi quod è re civitatis, justumque sit. Heic dicendum videtur, actionem ex abusu ac pravitate voluntatis publicæ procedentem, in se quidem esse actionem publicam, & civitatis, quia ab imperante suscipitur, ut tali. Sic si Monarcha aut Senatus malas leges ferat, male jus dicat, ineptos Magistratus constituat, injusta bella moveat, actus utique publicos exerceat. Si auriga currum evertat, aurigæ illa actio est, sed imperiti aut negligentis. Enimvero in foro divino de tali actione nemo tenetur, nisi qui consensu suo positivo & efficaci ad eam influxit. Unde de publico delicto rei non sunt subditi, aut qui ex concilio imperante dissenserunt, & à majori parte victi sunt. Quæ tamen incommoda in cives immerentes ex ejusmodi delictis publicis redundant, inter illa mala sunt referenda, quibus humana conditio in hac mortalitate obnoxia est, quæque adeo ut sterilitas, aut nimii imbre, & cætera naturæ mala toleranda sunt. Quanquam ad ista incommoda præcavenda non exiguum habere efficaciam apprehenduntur leges fundamentales, bona disciplina, & cumprimis religio. Ex adverso autem consequens est, quidquid vel singuli cives, vel multi, vel etiam omnes, exclusi rege, aut citra vel contra ejus autoritatem & iussum voluerint aut egerint, non solum circa posterioris, sed & circa prioris generis negotia, id haudquidquam pro voluntate aut actione civitatis esse habendum; sed pro voluntate & actione privata: imo tot erunt voluntates, tot actiones, quot numero sunt homines, qui aliquid voluisse aut egisse dicuntur. Idem quoque censendum est, si quid à singulis aut multis fiat privato citra autoritatem & iussum ejus Concilii, penes quod summa rerum est. Unde inter leditiosas opiniones, & quæ ad internam civitatis compaginem solvendam faciunt, in Monarchia cumprimis, ab Hobbesio de Cive cap. XII. §. 8. refertur, quod vulgo non satis distinguant inter civitatem *sive populum*, & *multitudinem*. Nam *populus* sive *civitas* est unum quid, unam habens voluntatem, & cui una actio tribui possit. Quorum nullum de multitudine subditorum, imperium habenti homini aut concilio contradistincta, dici potest. Etsi quod *d.l.* sequitur: *populus in omni civitate regnat*, affectatione argutiarum inane evadat. Nam *populus* vel notat totam civitatem, vel multitudinem subditorum. Priori sensu resultat inepita locutio, *populus, id est, civitas in omni civitate regnat*: posteriori falsa: *populus, id est, cives Regi contradistincti in omni civitate regnant*. Pro eo autem, quod sequitur, *In Monarchiis populus imperat*; *vult enim populus per voluntatem unius hominis*; planius dicendum fuerat; in civitate monarchica id voluisse censetur civitas, quod voluit monarca. Nec in alium sensum explicandum illud paradoxum; *Rex est populus*. Cætera satis recte fere habent; quod nempe vulgus de magno hominum numero semper loquatur tanquam de populo, seu civitate, dicatque, rebellasse civitatem contra Regem, quod est impossibile: & *populum seu civitatem velle & nolle*, quod volunt

volunt & nolunt molesti & mussitantes cives, sub prætextu populi cives contra civitatem, subditos contra imperantem animantes.

§. 15. Ast ubi summa rerum est collata in concilium, ex pluribus hominibus constans, quorum quisque suam sibi retinet voluntatem; definendum prius est, quota pars in unum conspirans voluntatem totius concilii, adeoque & civitatis repræsentet. Nam alias uti nemo tenetur alterius potius, quam suam sententiam sequi, nisi voluntatem suam istius voluntati subjecerit; ita licet quis societatem cum aliis inierit circa negotia communi consilio tractanda, si tamen sibi expresse reservaverit, quod ad nihil velit teneri, inquod non ipse consenserit, haudquidquam ipsum stringet, quod à pluribus fuit decretum. Hinc & collegia dantur, ubi unius dissensus cæterorum omnium consensum reddere irritum potest. Etsi, ubi quis rationem plane audire nolit, & per solam pertinaciam cæteris recte sentientibus obnatur, tanquam incommodus societate ejici, aut quandoque etiam malo coerceri queat. Quanquam enim hic non teneatur ex suo consensu ad sequendam majoris partis sententiam; tenetur tamen ex generali lege, ut cæteris sese commodum præbeat, & ut pars sese conformet ad bonum totius. Quo loco & addi potest, quod apud Petrum *Suavem* h[ab]it. Concil. Trident. l. 4. p. m. 788. disputatur, Gallos decretis concilii non teneri, quod contra id protestati essent; ubi Parlamenti Parisiensis sententia quoque adducitur: *Totius universitatis autoritatem ad majorem partem transferri, cum causa omnium est communis, & singulos non attingit: verum quando tota causa ad omnes spectat, & sua singulis pars debetur, hoc casu uniuscujusque assensum esse necessarium, & prohibentis conditionem potiorem, atque absentes nisi suffragantes minime obligari. Ex hoc genere esse catus Ecclesiasticos, in quibus quantumvis frequens sit Concilium, Ecclesias qua non adsint, minime ad ejus decreta obligari, nisi ipsi recipiendum videatur.* Fatendum tamen est in ejusmodi Conciliis, in primis ubi ea ex multis hominibus constiterint, difficillime negotia expediri; saepè & illa exitum omnino reperire non posse, ob discrepantiam judiciorum, & nonnullorum pervicacia inexpugnabili. Et regulariter ubi quis absolute & citra exceptionem sese alicui cœtui aut concilio adjunxerit, cum non possit postulare, ut reliqui omnes ipsius sententiam sequantur, aut propter unius dissensum intermittant, quod sibi utile aut necessarium videtur; præsumitur sese obligasse ad sequendum & ratihabendum, in quod maxima pars sociorum conspiraverit. Nam si hoc grave videbatur, debuerat id ab initio, quando in societatem se conferebat, exceptisse. Nunc ambitiosum nimis & importunum est, suam cæteris omnibus præferre sapientiam. Quod si cui molestum fit, quod suam sententiam reliquis invitatis obtrudere nequeat, cœtum istum deserere licebit. Nequaquam autem fas est, ubi numero sententiarum fueris superatus, imitari id, quod est apud Agathiam l. 4. *Unusquisque ager ferens suam sententiam non valuisse, negligensque segniusque ad rem gerendam accedebat, & sinistris eventibus magis gaudebat, ut in posterum gloriari, liberiusque apud suos jactare, nullamque aliam sinistri eventus causam fuisse demonstrare posset, quam quod privatum suum consilium secuti non essent.* Inde regulariter in omnibus Conciliis plurium suffragia vim habent universorum; non quod naturaliter ita fieri necessum sit, sed quia vix alia via est ibi negotia expediendi. Vid. l. 7. §. ult. l. 8. D. de pactis. l. 19. D. ad municipalem. Plinius l. 2. epist. 12. Numerantur sententiae, non ponderantur:

nec aliud in publico consilio potest fieri, in quo nihil est tam in aequali, quam aequalitas ipsa; nam cum sit impar prudentia, par omnium jus est. Idem lib. 6. ep. 13. singulos, re integra, dissentire fas est; peracta, quod pluribus placuit, cunctis tuendum. Sicut & de eo, quod regulariter fit; capiendum est illud Aristotelis Polit. IV. cap. 8. Hoc autem quod pluribus probatum fuit, in omnibus reperitur. Nam & in oligarchia, & in democratis, & in populis, quod majori eorum, qui reip. sunt participes, & parti visum fuerit, hoc est ratum. Quanquam aliquando contingat, ut pauciorum sententia, reip. magis proficua aut decora, numero supereretur. Scilicet in constitutionibus ejusmodi universalibus circa expedienda negotia humana, quae magnam saepe varietatem recipiunt, cum nullum per homines excogitari poslit medium, quod omni incommodo careret, sequendum est, quod ut plurimum expedit. Add. Bodinus de repub. l. 3. c. 4. p. m. 456. Hinc frustra jaestatur; cum naturae conveniens sit, ut quod a prudentioribus profectum est, praevaleat ei, quod ab imprudentioribus profluxit; naturae repugnare, ut sententia imprudentior plurium praevaleat sententiæ prudentiori paucorum; adeoque ut illi hos obligare queant ad aliquid imprudentius suscipiendum. Evidem in decidendis veritatibus theoreticis sententia non numerantur, sed ponderantur. Imo saepe ipsa multitudo ad stipulantum erroris indicium habetur. Seneca de beata vita c. 2. Cum de beata vita agitur, non est, quod mihi illud discussionum more respondeas, hac pars major esse videtur. Ideo enim pejor est. Non tam bene cum rebus humana agitur, ut meliora pluribus placeant: argumentum pessimi turbæ est. Phocion cum ipsius sententia communi ad plausu recipereetur, ad amicos conversus dixit: & διπλανούτε λεγων ἐμαυτὸν λέληδα; Num nam mihi imprudenti aliquod pravum dictum excidit? Plutarch. apophth. Idem de liber. educ. ρόπολαις δρεσκεῖν, τοῖς οὐφοῖς ἐσιν, απαρεσκεῖν. Vulgo placere est sapientibus dispergere. Testimonium mihi præbet Euripides his verbis: Ad turbam ego verba facere sum imperitior, Inter sed aequales paucosque doctior, οἰδίψει οὐφοῖς Φαῦλοι, παροχλω μασκωτεροι λεγεν. Qui inter doctos nil valent, Gratior apud vulgum est eorum oratio. Eoque qui stultis videri eruditis volunt, stulti eruditis videntur. Quintil. Inst. Or. I. X. c. 7. Et νους ἔχοντι οὐδιζούσει φρενες πολλῶν οὐφέοντα φοβερώτατοι. Cordato pauci prudentes magis sunt formidandi, quam multi insipientes. Plato in Convivio. Add. Valer. Max. I. 3. c. 7. §. 1. ext. Dio Chrysostom. de Ilio non capto: ρόπολες πολων χρόνον ταῦτα οὐθεώπων πλαθιαν, εὖλον ἐσιν ιχνούσ. Aliiquid credi multo tempore ab stolidis hominibus nihil habes roboris. Enimvero isthac ad expedienda negotia in Concilio aliquo, cuius membra aequali jure pollent, applicari nequit. Quis enim heic judicium feret, utra sententia sit prudentior. Non lane ipsæ partes dissidentes. Neque enim in propria causa pro arbitrio sese ingerentem is, qui in diversam abit sententiam, admittet. Et quotusquisque est, cui non sua magis prudentia, quam aliena placet? Imo quam multi sunt, qui ideo tantum vel optimam sententiam obtrectare gaudent, quia ipsi autores non fuerunt? Nec facile est istas lites tertio decidendas concedere; cum ipsius quicque arbitrii prudentia aut integritas facile in controversiam vocari possit, ut ad hanc discutiendam alio arbitrio opus sit. Quid quod plerumque istæ res ita sunt comparatae, ut commode ad arbitros extra societatem deferriri nequeant. Igitur commodissimum visum, ejusmodi in rationem, quæ nihil difficultatis, aut obscuræ haberet disceptationis: qua nulla expeditior inveniri potest, quam ut

sententiae numerentur. *Plinius Panegyr. Melius omnibus quam singulis creditur. Singuli enim decipere & decipi possunt; nemo enim omnes, neminem omnes se fefellerunt.* Et cui in concilio aliquo suffragium conceditur, in eo tantum inesse prudentiae judicatur, ut sufficiat perspicendi negotiis, quae ibi disceptantur. Id quod saltem de illis conciliis obtinet, in qua non sine delectu aliquo homines admittuntur. Neque semper consultum foret, si v.g. praesidi concilii haec daretur potestas, ut is suo suffragio posset declarare, quemadmodum sententia melior sit. Data enim hac potestate licebit ei partem minorum anteferre majori, imo licebit utramque eo obtenu, quod neutra bona sit, rejecere; & sic revera in talem praesidem summa rerum conferretur. Sicuti absoluti Principes etiam minorem partem suorum consiliariorum sequi possunt; imo & diversam ab iisdem sententiam sequi.

§. 16. Est tamen circa pluralitatem suffragiorum observandum, in quibusdam conciliis non sufficere, ut uno aut paucis suffragiis sententia prævalitura alteram supereret, sed alicubi certo numero una sententia alteram excedere debet. Sic in c. 6. *X de electione & electi potestate*, ille demum Pontifex fieri jubetur, quem duæ tertiae partes Cardinalium elegerint. Idem circa electionem & decreta decurionum obtinuisse adparet ex l. 3. 4. D. quod cuiusque universi nomine &c l. 45. de decurion. Prudentius l. 1. contra Symmachum: *Sic consulta Patrum subsistere conscriptorum. Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si Tercium sensisse senes legerentur in unum. Servemus leges patrias, infirma minoris, Vox cedat numeri parva que in parte filescat.* Ap. Andr. Maurocenum hist. Venet. l. 17. SCto quo Jesuitæ ditione Venetorum ejiciuntur, adjicitur haec clausula, ut illi SCto non derogaretur, nisi presentibus 180. Senatoribus, & consentientibus quinque senis partibus. Ubi tamen hoc ita peculiariter definitum non est, pro majore, & universis æquivalente parte reputabitur, quae alteram etiam uno suffragio superaverit. Add. Grotius l. 2. c. 5. §. 17. & in annotat & Bacler. ad d. l. item l. 17. §. 6. D. de receptis. Frustra opponit cap. quod omnes, de reg. jur. in VI. Quod omnes tangit, id ab omnibus adprobari aequum est. Nam inde non sequitur, ergo iniquum est, ut ob commodiorem rationem expediendi negotia pauci dissentientes debeant cedere pluribus. Deinde regula illa non pertinet ad societas seu concilia, quibus publicæ res sunt administrandæ, sed ad societas privatas, quae pacto tantum, aut conjunctione ad ejusdem rei possessionem constant. Qualis sane conjunctio consortibus non dat jus, ut uno invito aliquid in re communi statuant, quod iste in detrimentum suum vergere credit. Ex quibus explicanda l. 1. 1. D. de serv. præd. ruf. & l. 1. 8. D. communis dividendo. Quod autem in d. c. 6. X. de elect. & el. potest. additur, quod ibi de duabus tertias partibus in electione Pontificis constituitur, non debere præjudicare aliis ecclesiis, in quibus majoris & senioris partis sententiae debeant prævalere; ejus ratio est, quod per superiorum, nempe Pontificem, (ex istorum hypothesi) possit declarari, quae pars senior sit, si super eo dubium oriatur. Ergo senioris partis, nō eadem & major sit, ratio haberi non potest, nisi ubi ad superiorum provocatio patet. Add. Gratianus c. 36. distinct. 63.

§. 17. Quod si pares sint sententiae discrepantes, nihil agetur, sed res in priori statu manebit; quia ad mutationem non satis est momenti, & par utrinque pondus æquilibrio velut rem suspendit. Hinc & in judiciis, ubi pares sunt sententiae, reus absolvitur. Etsi nec hoc in casu si quæ constitutæ sunt in calumniatores aut temere litigantes

tes poenæ, locum videantur habere. *Quintilianus declam.* 254. *Pares sententiae pericolo profunt. Antiphon orat.* XIV. ταὶ ἔξιται γενομένα Φεύγονται εἰς μᾶλλον ηδίωνται εἴπερ γε καὶ ταῦ Ψήφων οὐκέθεται εἴσιται γενομέναι τὸν Φεύγοντα μᾶλλον ωφελεῖ ηδίωνται. Quae equalia sunt, magis reo quam actori profunt; quando cōcūlērūm numerus par cum sit, reum magis quam actorem juvat. Add. *Aristoteles problem.* sect. 29.c.13.l.39. *D. de re judicata.* M. *Seneca l. I. controv.* V. Alter judex damnat, alter absolvit; inier dis̄pares sententias vincat mitior. Quod jus Græci vocant *calculum Minervæ.* De quo videatur peculiaris *dissertatio Boecleri.* Quanquam apud Ebraeos ne tunc quidem reus damnatus censebatur, si judices dominantes eos, qui absolvebant, uno duntaxat suffragio vincerent. Cujus rei ratio sine dubio hæc erat; quod cum pari religione judices debeant pronunciare, quo testes; igitur uti unus testis ad convincendum, ita nec unus judex ad condemnandum satis momenti afferret. Nam cæteri judices contradictoria st̄tuientes autoritatem suam velut mutuo destruxerant. *Addendum & hoc,* ubi sententiae feruntur curiatim aut tributim, illos pauciores, qui in aliqua tribu per maiorem partem vincuntur, aliarum tribuum dissentientium numerum augere non posse.

§. 18. Denique quando plures, quam duæ sententiae extiterint, quæstio est, an singulæ seorsim sint numerandæ, ut illa vincat, quæ plura, quam cæterarum singulæ, suffragia habuerit, an vero duæ pluresvè, discrepantes licet, conjungi possint ad vincendam tertiam, qua elisa & ipsæ postea inter se comparentur, ut demum illa vincat, quæ ex posterioribus plura suffragia habuerit? Heic, si meram æquitatem naturalem, citra pactiones aut leges speciales, respiciamus, distinguendum videtur inter sententias, quæ totis rebus differunt, & illas, quarum altera partem alterius continet, seu quæ tantum quantitate differunt; ut hæ conjugendæ sint in eo, quo convenient, illæ non item. Sic qui in XX. condemnant, & qui in X. conjungentur in X. contra sententiam absolventem, & reus condemnabitur in decem, quia in hoc major pars judicum convenit, cum in XX. etiam X. comprehendantur. Quo spectat l. 38. §. 1. *D. de re judicata,* &l. 27. *D. de receptis,* &c cap. 1. *de arbitris in VI.* Ubi nequidquam à decisione d. l. 27. *Grotius in spars. flor.* discedit; dum in decem condemnandum putat reum, quia in hanc summam major pars consensit, rejecto in quo discrepabant. Nam in quinque omnes consentiunt. Majore autem parte tunc statur, quando aliqui dissentiant. Hinc & in senatu Romano moris erat, ut si quis senator iua sententia duo complexus esset, quorum unum probabatur, alterum non, juberetur sententiam dividere. Vid. *Cicero epist. fam.* l. 1. ep. 2. *Seneca epist. XXI.* Quod fieri in Senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque existimo: cum censuit aliquis, quod ex parte mibi placuit, jubeo, illum dividere sententiam, & sequor. At vero si v. g. aliquem reum pars judicum releget, pars morte multet, pars absolvat: fane neque illi, qui relegant, conjungi poterunt cum his, qui mortem decernunt, contra absolventes; nec hi, & relegantes contra mortem decernentes. Nam illæ sententiae plane inter se sunt diversæ: quia utique in morte non est relegatio, nec relegatio est pars mortis. Ac licet absolventes & relegantes in hoc convenient, quod reus non sit necandus; hoc tamen directe non efficit ipsorum sententia, sed duntaxat per consequentiam. In se autem revera sunt diversæ. Nam qui absolvit, reum omni poena liberat; qui relegat, po-

nam utique decernit. Vid *Plinius l. VIII. epist. 14. Polybius excerpt. legat. 129.* refert; cum quidam Achæi Romæ captivi tenerentur, & quid iis fieri placeret, ad senatum esset relatum, tres sententias extitisse, quarum una dimittendos censebat, altera damnabat, tertia ad tempus retinendos censebat; ita tamen ut sententia absolvens duas reliquas separatim sumtas numero vinceret. Heic Prætor Posthumius, qui tunc Senatum habebat, Achæis iniquior, versutia in ipsorum fraudem usus est. Cum enim discessio facienda foret, Prætor una tententia prætermissa, de duabus tantum perrogavit, hoc modo: *qui evocatos sentiis dimittendos, in hanc partem, qui alia omnia, in illam partem ite.* Sic accidit, ut qui retinendos in præsentia censuerant, iis se adjungerent, qui absolvendos negabant; & ita hi prævalerent illis, qui dimittendos censebant. Apud *Gallium l. IX. cap. 15.* argumentum controversiæ tale proponitur: *De reo septem judices cognoscant, eaque sententia sit rata, quam plures ex eo numero dixerint.* *Quum septem judices cognovissent, duo censuerunt reum exilio multandum, duo alii pecunia, tres reliqui capite puniendum.* Petitur ad supplicium ex sententia trium judicium, & contradicit. Qui casus tanquam *āmē* seu inexplicabilis tunc fuit propositus. Idem argumentum habet *declamatio 365.* apud *Quintilianum.* Ubi inter alia recte dicitur: *Non idem sentientes non potes jungere.* Idem *sentientes compara.* Vid. quoque argumentum *declamationis 30.* apud *Libanum.* Apud *Heliodorum Aethiop.* l. 1. Cnemon à mille septingentis ad mortem, à mille exilio damnatus dicitur. Quia tamen illorum aliqui lapidibus reum obruendum, alii in barathrum mittendum censuerant, mille isti exiliū decernentes majorem numerum efficiebant. Add. *Cujacius Obs. XII. cap. 16.* & *Ziegler. ad Grot. l. 2. cap. 5. §. 17.* Id quoque monet *Grotius d. l. §. 22.* quando plures inter se non proprie dictam universitatem constituunt, sed tantum intuitu certæ rei invicem connectuntur, de qua non omnes æqualiter participant; tunc non tantum ordinem sumendum ex modo participationis, sed & sententias æstimandas ad proportionem geometricam. Quospectat. l. 8. D. *de partis.* l. 14. D. *depositi.* l. 16. D. *de reb. aut. jud. possid.* Ubi tamen observandum, cum talis societas tantum fundetur in re aliqua communi, & non in ejusmodi pacto, quo proprie universitas constituitur, & quo quisque suam voluntatem voluntati majoris partis subjicit; ita quidem prævalere votum ejus, qui majorem in ea re portionem habet, voto illius, qui minorem portionem habet, ut tamen ille hunc per suffragium suam nequam jure suo possit exuere, aut eidem præjudicare. Atque sic intelligitur, quid civitas velit, ubi summa rerum penes plures uno est.

§. 19. Illud autem manifestum, ad ejusmodi concilium, in quo de communibus rebus deliberandum, & statuendum est, minimum tres homines requiri. Vid. l. 85. D. *Verb. signif.* Si enim duo duntaxat fuerunt, ubi eos dissentire contigerit, nemo præterea adest, qui alterutrius sententiae momentum possit addere. Unde eo casu nihil expediri posset. Vid. cap. 1. X. *de arbitris.* Neque obstat, quod etiam duo v. g. Consules, collegæ vocentur. Nam eo vocabulo sæpe paritas duntaxat muneris notatur. Vid. l. 173. D. *de verb. signif.* l. 14. D. *de admin. tut.* l. 101. D. *de solution.* Sicuti & apud Latinos autores dicitur *Collegium Tribunorum,* in quo tamen unus suo disfensi reliquorum decretum poterat irritum facere. Neque semper, qui collegarum nomine se invicem salutant, tale concilium constituant, in quo voluntates omnium pacto

pacto aliquo in unam voluntatem coaluerint. Sed contingere potest, ut inter plures sit societas, in quo tamen singuli suam retineant voluntatem, ab aliorum voluntate hautquidquam dependentem. Unde ad rem nihil facit, quod contractus societatis inter duos iniri possit L. 7. §. 2. D. *quod cujusque universit., nomine,* non illud vult, quasi collegium ab initio possit ab uno constitui; sed quod, deficientibus casu aliquo reliquis membris, jam constitutum ab uno ad tempus possit conservari, quoisque alii in locum cæterorum surrogentur. Absentium autem regulariter in ejusmodi conciliis non habetur ratio, ubi legitime vocati fuerint; (vid. cap. 36. X. de electione & electi potestate.) sed jus eorum praesentibus velut accrescit. Quo possis applicare illud *Seneca excerpt. contro. VII. 4.* *Quotiens duobus est communio potestas ejus tota fit, qui præsens est.* Putaverim tamen, id restringendum ad quotidiana negotia, & quæ moram non ferunt. Sicut & hæc exceptio est; nisi præcile certum numerum collegarum leges requirant. Vid. I. 3. D. *quod cujusque univers. nomin. l. 45. C. de decurion.* Alicubi absentes vices suas praesentibus delegare, & per eos, vel scripto quoque suffragium ferre possunt. Vid. cap. 46. de electione & electi potestate in Vlto.

§. 20. Denique civitate ita constituta, ille, in quem imperium est collatum, prout est vel unus homo, vel unum concilium paucorum, aut universorum, monarcha, senatus, aut populus dicitur; reliqui subditi client. Ubi observandum est, duplice modo aliquem civitatis cuiuspiam membrum fieri, pacto nempe expressio aut tacito. Scilicet qui civitates ab initio constituerunt, non sane hoc censemur egisse, ut illæ singulis, qui ab initio eas constitutum ibant, extincti, simul extinguerentur: sed potius longa atque æterna sibi commoda per eandem obtinenda ob oculos posuerunt, quibusque adeo ipsorum liberi ac tota posteritas gauderent. Igitur hoc quoque simul egisse censendi sunt, ut liberi ipsorum posterique, statim atque nascerentur, commodis atque emolumentis communibus civitatis gauderent. Quæ cum fine imperio, quo civitas velut animatur. obtineri nequeant, eo ipso quoque omnes, qui in civitate nascuntur, imperio isti se subjecisse intelliguntur. Inde est, quod qui semel imperium in aliqua civitate acceperunt, non necessum habeant denuo sibi expressè subjectionem à recens subnata sobole stipulari, utut omnes illi sint extinti, qui initio imperium in ipsum contulerant. Deinde cum quælibet civitatum certam orbis terrarum partem insederit, in qua cives se ac fortunas suas in tuto collocarent; quarum securitas facile periclitatura esset, si quibuslibet ibi liceret versari, qui civitatis imperium non agnoscerent: igitur omnium civitatum communis lex intelligitur, ut qui se in alicujus civitatis ditionem contulerit, multoque magis si ejusdem commodis frui velit, naturalem suam libertatem abdicasse, ac imperio ejusdem civitatis, saltem quoisque ibi degere placet, subjecisse se judicetur. Quod si hoc agnoscerere nolit, hostis numero habeatur, saltem haec tenus, ut extra fines civitatis expelli jure possit. Sicuti & illud manifestum est, non minus imperio civili subjici, qui civitati constitutæ, post accedunt, quam quorum coitione ab initio civitas fuit constituta. Est denique & illud heic monendum, circa definitionem *civis* quibusdam eruditis parum convenire. Evidem Hobbesio de cive c. V. §. 11. *subditus & civis* videtur æquipollere. Quo modo foeminæ, pueri, & servi cives forent Mihi vide-

videtur, cum civitas constituatur ex submissione voluntatem uni homini vel concilio facta; cives primario illos esse, quorum pactis civitas initio coaluit, aut qui in horum locum successerunt. Id quod cum fecerint patresfamilias, igitur his præcipue civium nomen competere judicaverim; foeminis autem, pueris & servis, quorum voluntates jam sub voluntate patris familias continebantur, non nisi consequenter, quatenus & ipsi communi civitatis protectione, & quibusdam juribus eo nomine fruuntur. Inquilini autem, peregrini, & similes temporarii incolæ cives non sunt; quia morari tantum ad tempus, non autem stabilem securitatem ac fortunarum sedem ibi quererere volunt. Definitio Aristotelis Polit. l. 3. c. qua civem metitur τὸ μετέχειν καὶ συνεστηθῆναι αρχῆς, participatione judicij & magistratus, ad democratias duntaxat quadrat, Sicut & Ipse subjungit; ὡς καὶ τὸ πολίτευμα επεγον αὐτοῦ τὸ τοῦ οἴκου πολίτευμα. Itaque civem pro singulis rebus p. alium esse oportet. διότι οἱ λεβδεῖς οὐ μὲν δημοσεῖα μάλισται πολίτης, τοῦτο δὲ αἰδος σύνδεσται μὲν, εἰπεὶ αὐτοῦ. Quare explicatus seu hoc modo definitus, maxime quidem in democracia est civis: in aliis vero rerump. formis contingere quidem potest, ut magistratum & judiciorum sit particeps, non tamen id est necessarium. Idem polit. 3. cap. 8. επεὶ πλεῖς εἰσὶν αἱ πολίτευμα, καὶ εἴδη πολίτευμα αὐτοῦ πλεῖστω. Cum plures sint respublicæ, plura quoque civium genera esse necesse est.

§. 21. Civibus porro in plerisque rebus publicis duo præcipue accidere animadvertisimus vincula peculiaria, per quorum unum quidam ipsorum in peculiaria corpora, civitati tamen subordinata, coalescunt; per alterum à summis imperantibus in partem aliquam regiminis publici adsciscuntur. Corpora illa civitati subordinata, sive collegiorum, sive societatum, aut quoconque nomine veniant, possunt dividi primò in ea, quæ civitates antecesserunt, & quæ post eas constitutas provenerunt. Corpora civitate antiquiora sunt familiae, in quibus quid imperii & juris fuerit patribusfamilias, supra expositum fuit. Ex quo jure illud ipsis superest, quod per naturam civitatis, aut per leges civiles, publicosque mores ipsis non est ademtum. Eorum, quæ post civitates constitutas orta sunt, quædam possunt vocari publica, quædam privata. Publica sunt illa, quæ autoritate summi imperii civilis constituta sunt. Privata autem, quæ vel ipsorum civium conventione coaluerunt, vel ab extranea aliqua autoritate dependent, quæ in civitate aliena non nisi pro privato aliquo jure aut conatu haberi potest. Privata corpora sunt iterum vel legitima vel illegitima, quorum illa civitati probantur, aut probari debent; hæc serius. Dici probari debent. Nam si in aliqua civitate, ubi cultus divinus depravatus est, aliqui sensu veræ religionis imbuti suos cœtus privatim habeant absque turbis, & machinationibus in statum publicum, utut summi imperantes improbent, quicquid à sua persuasione alienum est: tamen illos cœtus nemo illegitimos dixerit, cum ipsi summi imperantes teneantur eam veritatem agnoscere & probare. Sic si in barbara civitate, ubi omnis literarum cultus publice spernitur, aliqui privatim coéant sapientiae inquirendæ causa; sane nemo horum collegium illegitimum pronunciaverit. Utraque sunt vel regularia, vel irregularia. Illa sunt, ubi juxta certa conventa voluntas omnium unita est: hæc autem, ubi non tam unio voluntatum, quam vinculi expers consensio aut conspiratio deprehenditur, ex communi aliquo affectu, puta, spe, cupidine lucri, vindictæque, ambitione, ira, & similibus orta.

§. 22. Circa omnia corpora legitima observandum, quicquid juris illa habeant, & quicquid potestatis in sua membra, id omne à summa potestate definiri. & nequam huic posse opponi aut prævalere. Alias enim si daretur corpus, limitationi summi imperii civilis non obnoxium, daretur civitas in civitate. Unde si aliqua civitas ex pluribus corporibus absolutis & independentibus coaluit, necessum fuit ista de priori sua potestate & jure tantum remississe, quantum ad indolem civitatis necessarium fuit; cum alias sine suo, quem sibi proposuerant, excidissent. In civitate autem jam constituta videndum est, quid agere voluerit summum imperium, ejusmodi corpus fundando aut adprobando. Si enim expressis verbis absolutum & independentis jus circa certum genus negotiorum, statum civitatis spectans, eidem contulit & confirmavit, sane parte sui imperii sese abdicavit, ac civitatem fecit irregularē & bicipitem. Quod nisi summa necessitas subigat, nemo sanus fecerit. Ubi autem summus imperans potestatem suam illibatam & integrum retinere voluit, necessum est, ut istud corpus subordinatum sua jura ita temperet, ne summo imperio præjudicet, nec ulla extensiones aut consequentias neget, quae hoc spectent, ut id non amplius eidem sit subordinatum. Quo pacto autem istiusmodi corporum potestas sit circumscripta, ex literis, quibus quodvis fundatum aut confirmatum fuit, est cognoscendum, vel etiam ex communibus civitatis legibus, quae omnes & singulos cives obstringere censentur, in quantum expresse ipsis non fuit derogatum. Unde consequitur, si administratio istius corporis sit collata in unum hominem, quicquid ille egerit juxta fundationem, aut leges civitatis communes, id habebitur pro actione totius corporis. Sed extra illa quae agit, ea propria ipsius est actio, quae cæteros non tangit, & de qua ipse solus rationem reddit. Quod si autem regimen ejusmodi corporis sit penes cœtum ex pluribus constantem, ubi ab ipso aliquid contra leges & fundationem actum fuerit, soli illi eo nomine poenæ sunt obnoxii; qui consenserunt, dissententes aut absentes innocentes sunt. Quibus ad sui securitatem expedit protestari contra cæterorum decretum, & protestationem actis inscrere, ne forte alienorum delictorum poenis involvantur. Cum contra adversus decretum cœtus independentis membro protestari non liceat, cum eo ipso summa ipsius potestas abnegetur. Circa debita autem ejusmodi corporum videndum primo est, cuius nomine ea contradicta sint. Nam quod quisque ex membris suo nomine debere cœpit, id non debet totum corpus. Nisi quod eo ad solvendum condemnato executio possit fieri non solum in reliqua ejus bona, sed & ea, quae intuitu ejus corporis ad ipsum spectant. Quæ porro à Rectoribus corporis uno aut pluribus contracta sunt, juxta leges fundationis, ea totum corpus, ut tale, stringunt, ac nisi communia bona possideat id corpus, singulos pro rata. Nisi quod creditores, qui extra civitatem corporis istius sunt, ubi solutio abnuitur, quos ex eo corpore deprehendunt, non aliter eos tractent, quam si singuli sese obligassent in solidum. Sicuti & alias quivis civis pro alterius debito apud extraneos obnoxius est repressaliis. Ast quæ præter fundationis leges contracta sunt debita, illos solos onerant, qui expresse consenserunt, non autem eos, qui dissentierunt, nisi quantum facti sunt locupletiores. Atque id debitum, qua comunitatis opes non pertingunt, ex singulorum bonis, qui consenserunt, pro rata est exsolvendum. Scd si membrum pecuniam credit corpori, ut tali, non habet quod

ulterius urgeat præter bona communitatis; quæ si non sufficerint, habet quod sibi imputet. *Cont. Hobbes Leviath. cap. 30.* Quod si controversia oriatur alicui membro cum toto corpore, non corpus judex erit, sed civitas, cui corpus istud subest. Nam cum heic communis judex detur, inconveniens fuerit, in propria causa sententiam ferre.

§. 23. Corpora illegitima sunt, non ea tantum, quæ manifesti sceleris causa coiverunt, uti sunt societas furum, mendicorum, Cingarorum, piratarum, latronum, &c. Sed etiam quævis conjunctiones inter cives, peculiaribus pactis firmatae, absque consensu summorum imperantium initæ, & fini civitatum repugnantes. Quæ coniurationum, aut factionum vocabulo venire solent. Quorum varius scopus est. Nam interdum isti factiosi summam rerum ad se trahere laborant, aliquando hoc via negotia publica ad suum placitum & emolumentum dirigere instituunt. Alii ex publico rem privatam augere student, alii impunitatem scelerum sibi ex factione quaerunt. Imo etiam quæ plausibilem prætextum ostentant, puta defensionem, emanationem quorundam abusuum, remotionem pravorum ministrorum, item quorum causa occultatur, suspectæ & periculose sunt. Nam & invaditur id, quod curare penes rectores civitatum erat, & ubi factiosi suæ vires placuerint, facile in ipsam civitatem verti possunt. Otho apud Tacitum hist. I. *Vos quidem istuc pro me. Sed in discursu, ac tenebris, & rerum omnium confusione pates fieri occasio etiam contra me potest.* Unde & multa per speciem factionis agere illicitum est, quæ in se alias nihil injusti habent. Sic supplicationem offerre imperanti, accusare aliquem, non illicitum est; sed facere id cœtu magno coacto speciem factionis, & seditionis induit. Sic in legibus militaribus sub pena capitis interdici solet, stipendia cœtu coacto flagitare. Add. *Actor. XIX. 39. 40. Hobbes de Cive c. 13. §. 12. 13. & Leviath. c. 30.* ubi legitima corpora musculi in corpore humano, illegitima tuberibus, apostematibus, tumoribusque, & confluxu humorum noxiiorum generatis, comparat.

§. 24. Peculiaria autem vinculo, præter illud commune omnes cives stringens, nec suntur summis imperantibus, qui ab hisce adsciscuntur, ad partem aliquam imperii ipsorum nomine & autoritate exercendam; ac ministrorum publicorum, magistratumque vocabulo veniunt. A quibus diversi sunt ministri Principis privati, qui ipsi, ut cuicunque alii, circa negotia, quæ ut reliqui omnes exercent, inserviunt. Circæos autem qui summo imperanti, ut tali, ministrant, discriminè aliquod deprehenditur, quod quidam particulam aliquam imperii, munerasque rectorii exerceant, adeoque certo modo personam imperantis repræsentent, qui propriè & strictè ministrorum publicorum nomine designantur alii simpliciter negotiorum publicorum expeditioni & executioni inserviunt. Ad priorem classem pertinent tutores & administratores regni, rege minorenii, aut captivo & mente moto; Præfides deinde provinciarum, urbium, districtuum; tum militiae terrestris & maritimæ; præfecti ærarii, qui juri dicundo, & exsequendæ justitiae præsunt, censors doctrinarum, Legati ad exterros, & si qui sunt alii. Ad alteram autem classem pertinent consiliarii, quippe qui nullam imperii partem exercent, sed tantum quid sibi videatur imperanti exponunt, item qui aliam operam circa negotia publica ponunt, uti sunt scribæ, qui reditus publicos colligunt, asservant, aut erogant, milites item,

&

& qui exercendæ jurisdictioni manus præbent, & si qui alii sunt; quorum ordinem & varietatem in quavis civitate cognoscere in proclivi est. Conf. *Hobbes Leviathan.* cap. 30. & *Bodinus de repub.* l. 3. c. 7.

C A P U T III.

DE GENERATIONE SUMMI IMPERII
CIVILIS SEU MAJESTATIS.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Summum imperium resultavit ex pactis, quibus civitas coaluit.</i> | 6. <i>An ex patre-familias possit fieri princeps?</i> |
| 2. <i>Id quod volente & probante DEO factum.</i> | 7. <i>Quomodo, qui vasalli vinculo exsolviuntur, Majestatem accipiunt?</i> |
| 3. <i>An majestas sit immediate à DEO?</i> | 8. <i>An liber populus, aut monarca, imperium in alterius manus resignans, efficiens causam majestatis sit?</i> |
| 4. <i>Quibus rationibus id aliqui probare conuentur?</i> | 9. <i>Penes quem sit, tribuere titulum regium?</i> |
| 5. <i>Imperium civile non fuit productum per bella.</i> | |

Videamus porro, unde sumnum imperium, quod in omni civitate existit, & quo velut anima illa vivit ac libratur, immediate & proxime productatur. Ubi initio præsupponimus, ut imperium effectu suo potiatur, requiri tum vires naturales, queis subjectus, si forte quod injungitur detrectare præsumferit, repræsentatio aliquo malo possit cogi: tum titulum, ex quo jure aliis præstandum quid aut omittendum queat injungi; cui in ipsis respondet obligatio ejusdem jussis obsequendi. Horum utrumque proxime ex pactis, per quæ civitas coalescit, promanat. Nam et si vires suas naturaliter in alterum nemo transfundere queat: ille tamen vires aliorum possidere intelligitur, ad cuius arbitrium isti eadem applicare tenentur, ita ut in ipsis non sit potestas resistendi, seu jussum ejus detrectandi. Alia quippe virium translatio inter homines non datur. Cum autem omnes, dum voluntates suas unitus voluntati submiserunt, eo ipso se se obstrinxerint, quod velint non resistere, seu parere illi, vires & opes ipsorum adhibere volenti ad bonum publicum, adparet, sumnum imperium habenti tantas esse vires, ut quoslibet adjussum sua adigere possit. *Livius lib. 2. cap. 59.* Imperii vis omnis in consensu obedientium est. Sed & illud ipsum pactum luctulentum præbet titulum, quo imperium istud non violentia, sed ultronea civium subjectione & consensu legitime constitutum intelligitur. Hæc igitur est proxima causa, ex qua sumnum imperium tanquam qualitas moralis resultat. Posita quippe in uno submissione, & in altero submissionis acceptatione statim provenit in hoc ius isti quid injungiendi, seu imperium. Et uti per pacta ius ad rem nostram, ita & per submissionem ius circa libertatem viresque nostras disponendi in alterum conferri potest. Unde v. g. si quis ultro se in servitutem mihi pacto tradat, revera potestatem herilem in me confert. Adversus quæ imperite tritum illud: quod quis non habet, non potest

in alterum conferre, occinitur. Sed ut peculiarem efficaciam & sanctimoniam nanciscatur imperium, aliud principium praeter submissionem subjectorum accedere oportet. Eoque hautquidquam sanctitati summi imperii civilis aliquid detrahit, aut jure duntaxat humano, non divino quoque Principis imperare statuit, qui imperium proximè ex pactis resultare tradit.

§. 2. Id tamen extra dubium est, sanam rationem satis dictitasse, post multiplicatum genus humanum decus, pacem atque incolumentem ejusdem subsistere non potuisse nisi constitutis civitatibus, quæ sine summo imperio intelligi nequeunt. Quo ipse etiam civitates, & summum imperium à Deo, tanquam legis naturalis autore, profecta censentur. Nam non ea tantum à Deo sunt, quæ ipse immediate, & citra ullum factum humanum, interveniens instituit: sed & quæ homines ductu sanæ rationis pro conditione temporum atque locorum recepere ad implendam obligationem, sibi abs Deo injunctam. Conf. i. Timoth. II. 2. Et cum in magna hominum multitudine lex naturalis commode exerceri nequeat citra imperium civile; patet, Deum, qui istam hominibus injunxit, præcipere quoque, ut societas civiles instituantur, quantum tanquam media excolendæ legi naturali inserviunt. Inde & Deus in sacris literis expresse id imperium probat, & pro suo agnoscit, ejusque sanctimoniam & venerationem severissimis legibus sancit. Num autem diserte Deus jussicerit heic & nunc civitatem constitui, non liquet. Nam præceptum Noachidarum de judiciis, quod forte huc trahi posset, certum tempus ac locum eorundem constituendorum non exprimit. Sic ut ejus sensus esse possit: judicia esse exercenda, ubi constituta fuerint. Nec multum abit Bæclerus ad Grot. I. 1. c. 3. §. 6. quando super origine summi imperii civilis ita tradit: *Summam potestatem non ab humano tantum facto, sed & à jussu divino & lege naturæ, sive tali facto humano, quo juri naturæ obtemperatum itur, arcessendum esse. Qui enim societatem præcipit, is societas ordinem præcipit; societas autem anima est imperium, & inter societas civitas perfectissima.* Quæ recte sese habent, dummodo addatur: juslum divinum circa constituendas civitates sese exseruisse per dictamen rationis, quo homines intellexerunt, decus atque pacem, quam profine habet jus naturale, sine societate civili subsistere non posse; idque præcipue postquam genus humanum insigniter erat multiplicatum. Et hoc ipso civitas ab aliis institutis humanis differt, quæ itidem sana ratio introduci suasit, sed non ita, velut citra eadem decus, salus atque incolumentas generis humani servari nequiret. Circa quartum autem præceptum decalogi, quo obsequium erga imperium civile sancitur, observandum est: per illud non excludi causas proximas, queis imperium productum fuit; sicut præceptum de furto non faciendo originem dominii hautquidquam excludit. Dei autem vice in terris fungi imperium civile gerentes, eo sensu, nō fallor, commode dici potest, quod quatenus pacem, bonumque ordinem in genere humano sola reverentia erga legem naturæ, ejusque autorem plene non præstabat, per imperii civilis vim iste jam finis producatur. Quo sensu & sequentia plana sunt: Ergo ut civitas sit civitas, finemque suum consequatur, institutus à Deo lige naturæ ordo imperandi & parendi, in quo ex ipsa Dei voluntate & naturalis rationis dictamine aliquid summum fit, ac à nemine dependens, neminis arbitrio subjectum, Deo uni ut subditum, ita secundum & vicarium; quæ est summa potestas civilis. Id tamen meri esse facti humani, an summam illam

*illam potestatem velint uni committere, an pluribus, & quibus scorsim modis statum reip. describere instituant, Grotii autem sententia super origine summi imperii l. 1. cap. 4, §. 7. non adeo profana est, quin addita dextra explicatione tolerari possit. Hominis, ait, non praecepto Dei expresso, quale sane nullum extat, sed ~~ffonte adductos~~, non tamen citra dictamen rectae rationis, placitumque Dei, experimento infirmitatis familiarum segregum adversus violentiam, gliscente mortalium numero, in societatem civilem coisse: unde orta sit potestas civilis, quam ideo Petrus epist. 1. c. 11. 13. ordinationem humanam vocat, quasi proxime per homines constitutam. Sed quod Grotius eandem alibi *divinam* vocari dicit, ideo, quia salubre hominum institutum Deus probavit: id hautquidquam sic admirerim, quasi consequenter & velut ex post facto Deus constitutionem imperii civilis approbaverit; sicuti servilem conditionem, quæ sine dubio humanum est inventum, lancire dignatus est. Ephes. VI. 5. 6. 7. 8. Coloss. III. 22. 1. Timoth. VI. 1. Tit. II. 9. Sed omnino addendum, antecedenter homines potuisse voluntatem divinam intelligere, conditione multiplicati generis humani expensa: cuius salus uti extra civitates invita legrege subsistere non poterat; ita mortales, dum ductum heic rationis, ad scopum legis naturalis congruentem, sequuntur, voluntatem divinam implesse sunt censendi.*

§. 3. Isthæc quanquam sufficere judicemus tum ad originem imperii civilis consecrandam, tum ad pignorandam civium adversus imperantes venerationem: operæ pretium tamen fuerit expendisse, quid solidi subdit argumentis J. F. Hornii de civitate l. 2. cap. 1. qui altius heic assurgendum contendit. Hic igitur ponit, *causam civitatis* non esse etiam *causam reipubl. & imperii summi*; adeoque admittit quidem, ipsas civitates per pacta constitui; sed contra afferit, imperium summum ab ipso DEO immediate in principes conferri, neque ad id producendum quidquam ab hominibus proficiisci. Adeoque liberos populos, dum regem sibi ultro eligunt, non conferre in ipsum majestatem, sed tantum designare personam, in quam illa divinitus conferatur. Sicuti in plurimis municipiis electio magistratum est penes ordinem; & tamen illi potestatem suam non ab isto ordine, sed a summo imperante obtinent. Quæ assertio et si multis specie pietatis blandiatur; in aperto tamen est, per eandem convelli omnes conventiones, legesque fundamentales, quæ inter reges, ac subditos circa administrationem imperii incuntur. Ubi primo ferri non potest, *Illum majestatem* solis regibus tribuere, rebusq. liberis eandem plane detrahere. Evidem usus proximorum seculorum vocabulum majestatis inter solemnes regum titulos seposuit. Nec minus tamen eodem summum imperium in quavis reip. forma notatum. Sicuti & definitio majestatis, satis jejuna quidem illa, qua eam designat *summam potestatem in civitatem ubique æque senatu*, aut concilio populi competit. Et si in hoc aliqua regum sit praeminentia, quod singuli ex senatu, aut concilio populi summo imperio iubent; cum regis persona in terris neminem superiore agnoscat. Ipsa tamen vis imperii in subjectos in quavis reipubl. forma par utique existit. Hujus porro majestatis *Ille* unicam causam Deum laudat, qui *electione à populo facta eandem immediate in reges effundat*. Ubifallor, an majestatem per modum qualitatis physicæ conceperit; id quod aperte faciunt, qui imperium civile *Dei* creaturam prædicant, ut nulla alia creatura in pari aut superiori cause genere, neque ex principio secum natu quidquam ad institutio-

nem hujus regiminis contulerit. Quo ipso crassa rerum moralium ignorantia proditur; Nam illud argumentum, quomodo ex obscuro loco in solium proiectos repente inuictatus quidam splendor circumfulserit, qui non nisi divinitus oriri potuit; apud illos declamari debet; qui inania à solidis discernere nequeunt. Deo peculiariter curae reges esse, ad thesin *Ipsius* probandam nihil facit. Et circa alios quoque, generi humano cum primis utiles futuros, providentia divina non minora velut specimica edit. Neque pauci tamen reges venenum gemma biberunt, aut tuorum infidiis ceciderunt. De temperamento quorundam regum, aliquod miraculi instar producere solito, medicos consulere optimum fuerit. Sed nec probant, quod *Iste* vult, pœna aut regum insolentium, aut subjectorum contumacium, & rebellium: aut testimonia, magno numero cumulata, quæ ipsa tamen non minus aristocratici, quam regii imperii autorem Deum agnoscent; aut divinæ prædictiones circa gesta nonnullorum regum, quæ neque de populis liberis desunt. Et quod in populo Judaico factum, id de origine imperii regii in universum haudquidquam testatur; cum dudum ante institutum illud regnum plurima regna extiterint. Quin potius admodum collati in hunc vel illum imperii certo in populo pertinet.

§. 4. Expendamus argumenta, quibus *Iste* probare satagit, omnes humanas causas longe inferiores esse producendæ majestati, rei augustissimæ. Inter quæ palmarium est; quod *cum neque singuli homines, neque multitudo disoluta majestatem habeant, eandem non possint in regem conferre.* Atqui & fieri potest, & solet, ut qualitas moralis, qua classe imperium censemtur, in alio producatur conspiratione illorum, qui illud antea formaliter in se non habebant. Sic ut hi istius qualitatis causa productiva recte censeantur. Vid. l. 46. D. de acquir. rer. dom. Sicuti & multorum voces invicem temperatæ harmoniam producunt, quæ in singulis non extabat. Inde probari non potest illud ratiocinium Socratis, quo Alcibiadem animare conabatur, ut in concionem populi prodire non dubitaret: *si singulos, inquit, contemnis, contempnendi tibi sunt etiam, si una sint congregati.* Ap. *Ælianum* V. H. l. 2. c. 1. Et cum imperium resulteret ex non resistentialibus subjectorum, & concessione, ut imperans circa vires, opesque ipsorum disponat; facile adparet, in singulis velut dispersa latere semina summi imperii, quod per pacta combinantia excitatur & progerminat. Sic ut crassum valde sit negare, ideo summum imperium ab hominibus non sumere originem, quia in facultatibus hominis naturalibus illud non deprehendatur: prorsus quasi de qualitate aliqua physica ageretur; aut quasi præter physicas qualitates morales non darentur. Evidem nescio, an cordati ac iidem Christiani reges valde delectentur ejusmodi elogis: *Deum transscriptissime principi jus regendi hominem, quod ipse vi creationis solus tenebat,* ita tamen ut Deus pristinum quoque suum jus adhuc retineat, & sic per cumulationem, non per omnimodam abdicationem potentiam regibus concederet: & quibus aliis per contumeliam Divini Numinis fastigium principum extollere gaudent parasiti. Credas istos dubitare, num adhuc aliquod jus Deo in mortalium genus supersit post reges constitutos; & an hi istum superiorem ferre debeant. Sane imperium summum civile diversi plane generis esse ab imperio Dei, quod hic vi creationis obtinet, manifestissimum est; eoque absurde & blasphemè dicitur imperium Dei, quod ipse solus vi creationis tenet, ex singulari bene voluntia hominibus communicari. Deinde quando ulterius probare vult, majestatis